
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：仓储设施建设及主食产业化项目

建设单位（盖章）：陕西军粮应急应战保障有限公司

编制日期：二〇二五年四月

中华人民共和国生态环境部





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 仓储设施建设及主食产业化项目

项目代码 2206-611102-04-01-379726

建设单位联系人 边佳奔 联系方式 15929733284

建设地点 陕西省杨凌示范区小康东路北侧

地理坐标 （108度 6分 30.187秒，34度 16分 29.647秒）

国民经济

行业类别
C1432米面制品制造

建设项目

行业类别

十一、食品制造业 143 方
[...]
度，且上述影响都是暂时的，随着施工期的结束而消失。



24

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

本项目运营期产生的废气主要面粉投料粉尘、油烟废气及污水处理站恶臭。

（1）源强核算

①投料粉尘

本项目设置全封闭生产车间，各工序单独分离，和面车间面粉采取人工投料，

投料后及时关闭和面机投料口，搅拌过程加水封闭运行。项目粉尘主要在投料过程

中产生。

根据同类食品企业和面工序数据的类比分析，此工段粉尘产生系数为 0.1kg/t

物料，本项目使用面粉共计 9600t，则粉尘产生量为 0.96t/a，本项目单独设和面

间，粉尘由于重力作用，大部分能较快沉降到和面机周围，小部分会随着机械运

动在空气停留一段时间后沉降到地面，本项目和面间为封闭房间，厂房阻隔效率

约为 80%，故飘逸到车间外环境的面粉粉尘极少，约为 0.192t/a。环评要求生产过程

中紧闭房门，操作员工投料时严格做到轻拿轻放，严禁抛、扔包装袋；自然沉降

到地面的粉尘及时清扫收集，做到日产日清。

②食堂油烟废气

项目设置1个食堂为职工提供一日三餐，用餐人数20人，共设置2个灶头，规

模为小型，总排风量为4000m3/h，每天工作时间为4h，耗油量按30g/（人·d），

油烟挥发量平均占总耗油量的2.83%，则油烟产生量约0.017kg/d（4.25kg/a），产

生速率0.00425kg/h，产生浓度为1.0625mg/m3。

拟安装 1套油烟净化器（净化效率为 85%）处理后通过烟道分别引至楼顶排

放。经计算油烟排放量为 0.637kg/a（0.0003kg/h），排放浓度为 0.159mg/m3，满

足《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）小型规模标准（排放浓度

≤2mg/m3）。

③烹调间油烟废气

本项目馅料调制工序需要进行热油炒制等工序，该工序食用油的用量为 2t/a，

油烟挥发量平均占总耗油量的 2.83%，则油烟产生量约 0.057t/a（0.06kg/h），该

工序平均每天 3h。馅料调制区设置 2个灶头，排风量为 6000m3/h，油烟产生浓



25

度为 10mg/m3。

该工序安装 1套油烟净化器（净化效率为 85%）处理后通过烟道分别引至楼

顶排放。经计算油烟排放量为 0.008t/a（0.009kg/h），排放浓度为 1.5mg/m3，满

足《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）小型规模标准（排放浓度

≤2mg/m3）。

④污水处理站废气

本项目建设污水处理站采用“隔油+细格栅+A/O”处理工艺。本项目生产废水

经污水处理站处理后排入污水管网。经类比同类企业《瓮安县黔源食品有限责任

公司技改工程建设项目竣工环境保护验收监测报告表》中污水处理站恶臭废气检

测报告，厂界外无组织氨和硫化氢、臭气浓度分别 0.02mg/m3、0.003mg/m3、20。

经类比污水处理站恶臭排放《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中标准

限值的要求，对周围环境影响小。

（2）废气产生及排放情况

废气产生情况见表 4-1。

表 4-1废气产生及排放情况一览表

环节
污染

物

产生情况
处理措

施

排放情况 标准限值
达标

情况
产生量
t/a

浓度
mg/m3

速率
kg/h

形

式
排放量
t/a

浓度
mg/m3

速率
kg/h

浓度
mg/m3

速率
kg/h

投料工

序

颗粒

物
0.96 0.48 / 全 封

闭

无

组

织

0.192 0.096 / 1.0 / 达标

食堂

油烟
油烟 4.25kg/a 1.06250.00425

1套油

烟净化

器

有

组

织

0.637kg/a 0.159 0.0003 2.0 / 达标

馅料烹

调区油

烟

油烟 0.057 10 0.06
1套油

烟净化

器

有

组

织

0.008 1.5 0.009 2.0 / 达标

污水处

理站恶

臭

氨气 / / /

/
无

组

织

/ / 0.02 1.5 / 达标

硫化

氢
/ / / / / 0.003 0.06 / 达标

臭气

浓度
/ / / / / 18 20 / 达标

（5）项目自行监测计划



26

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

检测技术指南食品制造》（HJ1084-2020），项目营运期的废气环境监测计划见

表 4-3。

表 4-3废气监测计划一览表

监测项目
监测点

为

监测

点数

监测

频率
控制指标

颗粒物 厂界
上风向一个点，下

风向三个点
次/半年

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2
二级标准

食堂油烟 油烟
油烟净化器排气

口
1次/年

《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）表

2标准限值

馅料调制区

油烟
油烟

油烟净化器排气

口
1次/年

《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）表

2标准限值

氨、硫化氢、

臭气浓度
厂界

上风向一个点，下

风向三个点
次/半年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1中厂界

限值

2、废水

（1）废水产排情况

①生活污水

根据水平衡，项目生活污水排放量为 6.912m3/d、1728m3/a，主要污染物为

COD、BOD5、SS、氨氮。根据《社会区域类环境影响评价》教材中推荐的生活

污水水质，生活污水中各污染物浓度为：COD：300mg/L、BOD5：160mg/L、SS：

220mg/L、NH3-N：45mg/L，废水排入厂区化粪池，最终进入杨凌示范区污水处

理厂。

项目污水主要污染因子及排放浓度见表 4-4。

表 4-4生活污水产排情况一览表

主要处理单元 指标 COD BOD5 SS 氨氮

排水量

（1728m3/a）

产生浓度（mg/L） 300 160 220 45

产生量（t/a） 0.518 0.276 0.380 0.078

化粪池去除率（%） 30 50 75 0
排放浓度（mg/L） 210 80 55 45

排放量（t/a） 0.363 0.138 0.095 0.078

水质标准 500 300 400 45



27

项目生活污水排放浓度可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三

级标准、氨氮满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级标

准。

②生产废水

本项目生产废水包括设备清洗废水、纯水制备废水、保洁废水、原料蔬菜

肉类清洗废水。项目生产废水年排放量 4296m3/a。类比同类项目水质，生产废

水染物浓度分别为 COD600mg/L、BOD5400mg/L、SS800mg/L、氨氮 30mg/L、

动植物油 50mg/L。废水经企业自建一体化污水处理设备处理后排入市政污水管

网，最终排入杨凌示范区污水处理厂。

项目生产废水主要污染因子及排放浓度见表 4-5。

表 4-5生产废水产排情况一览表

主要处理单

元
指标 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油

生产废水

（4296m3/a）

产生浓度（mg/L） 600 400 800 30 50

产生量（t/a） 2.578 1.718 3.437 0.129 0.315

污水处理站去除率

（%）
80 80 80 70 50

排放浓度（mg/L） 120 80 160 9 25

排放量（t/a） 0.515 0.343 0.687 0.039 0.107

水质标准 500 300 400 45 /

项目生产废水经污水处理站处理后可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准、氨氮满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A级标准。

（3）污水处理设施的环境可行性分析

根据项目水平衡分析，生产废水产生量约为 14.32m3/d，本项目污水处理站

设计规模为 1.5m3/h。项目生产废水经厂区一体化污水处理设施，污水处理采用

“隔油+细格栅+调节池+A/O””处理工艺。污水处理工艺见图 4-1



28

注：图中红色为一体化设备部分

图 4-1项目生产废水污水处理工艺流程图

污水处理工艺简述：

污水由排水系统收集后，进入污水处理站的气浮机，去除颗粒杂物后，进入

调节池，进行均质均量，调节池中设置液位控制器，再经液位控制仪传递信号，

由提升泵送至 A级生物接触氧化池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物浓

度，去除部分氨氮，然后入流 O级生物接触氧化池进行好氧生化反应，O级生物

池分为两级，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水自流

至二沉池进行固液分离，沉淀池上清液排至市政污水管网，最终排至杨凌示范区

污水处理厂。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品及饲

料添加 剂制造工业》（HJ1030.3-2019）附录 A，表 A.1“隔油+细格栅+调节池

+A/O”为可行性技术，因此 本项目污水处理工艺是可行的。

（4）依托杨凌示范区区污水处理厂可行性分析

项目产生的废水经厂区污水处理设施处理后排入市政污水管网，最终排入杨

凌示范区污水处理厂进行处理；项目所在地在杨凌示范区污水处理厂收水范围

内，杨凌示范区污水处理厂位于杨凌示范区滨河东路 3号，工程总投资 1.6亿元，

占地面积 120亩，目前运行二期工程。污水处理厂主要收集并处理杨凌示范区居



29

住区生活污水和工业企业生产废水，处理达标后污水最终进入渭河。杨凌示范区

污水处理厂设计日处理量 6万 m3/d，查阅相关资料，杨凌示范区污水处理厂目前

有较大的余量，本项目污废水排放量 21.232m3/d，远小于杨凌示范区污水处理厂

设计规模，且项目水质简单，不会影响污水处理厂正常运行。

综上所述，本项目废水处理措施可行。

（5）废水排放口设置

项目生活污水经厂区建设的化粪池处理，生产废水经污水处理站处理，废水

最终经一个排放口排至市政污水管网。

表 4-6 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（万

t/a）

排

放

去

向

排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

排放标准

（mg/L）

1 DW001 108.10832°34.27321° 0.64

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/ 市政

管网

pH值 6-9

COD 50

BOD5 10

NH3-N 5（8）

SS 10

（6）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）及《排污单位自行

检测技术指南食品制造》（HJ1084-2020），项目运行期水污染物监测计划见下

表 4-7。

表 4-7废水自行监测计划一览表

项目 监测点位 监测因子 监测频率

营运期 综合污水排放口

流量、pH、COD、SS、NH3-N、
BOD5、总磷、总氮

动植物油

1次/季度

3、噪声

（1）源强及参数



30

项目营运期噪声污染源主要是设备运行和风机噪声。源强在 75~90dB（A）

之间，项目噪声源均位于生产车间内。根据工程特点，主要考虑隔声、减振的降

噪作用。根据企业提供的资料，项目生产设备均置于室内，本项目主要噪声声源

及采取的降噪措施见表 4-8。

表 4-8本项目主要产噪设备及治理措施一览表（室内源）

序
号

声源名

称

声源源

强

声源控制

措施

空间相对位置
m

距室

内

边界

距

离/m

室内边界

声级/dB
（A）

运行

时段

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

声压级/
距离声

源距离/
（dB
（A）
/m）

X Y Z 声压级

/dB（A）

建筑

物外

距离

1
速冻隧

道
75/1 放置室内，

隔声、减振
12.53 6.42 1 16.00 61.19 8h 29 32.19 1m

2 冰水机 75/1 放置室内，

隔声、减振
25.5312.38 1 13.80 61.19 8h 29 32.19 1m

3

电加热

蒸汽发

生器
79/1

放置室内，

隔声、减振 6.79 12.62 1 23.06 65.19 8h 29 36.19 1m

4 空调 75/1 放置室内，

隔声、减振
8.35 12.59 1 18.62 61.19 8h 29 32.19 1m

5 冷风机 84/1 放置室内，

隔声、减振
21.6 3.09 1 34.87 70.20 8h 29 41.20 1m

6
污水处

理风机
75/1 放置室内，

隔声、减振
9.93 9.8 1 12.20 61.20 8h 29 32.20 1m

7 空压机 84/1 放置室内，

隔声、减振
9.04 3.94 1 21.31 70.21 8h 29 41.21 1m

8 冷干机 75/1 放置室内，

隔声、减振
10.17 5.99 1 21.44 61.19 8h 29 32.19 1m

9
枕式包

装机
76/1 放置室内，

隔声、减振
10.03 7.12 1 17.30 89.03 8h 29 33.19 1m

10
激光喷

码机 76/1

放置室内，

隔

声、安装消

声

装置

9.47 7.12 1 13.74 62.19 8h 29 33.19 1m

11
大型切

菜机
75/1 放置室内，

隔声、减振
30.66 9.83 1 5.93 61.19 8h 29 32.19 1m



31

12 脱水机
75/1

放置室内，

隔

声、安装消

声

装置

12.06 9.66 1 10.33 61.19 8h 29 32.19 1m